ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CORGUINHO

Protocolo ( Projeto de Lei
( )- Projeto de Decreto Legislativo
( )- Requerimento Nº 031/2025
(x) - Indicação
( )-Moção
( )- Emenda

Véreador: THIAGO RIBEIRO NERY
À

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Corguinho MS

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e nostermos do Regimento Interno, após apreciação e aprovação pelo Colendo Plenário, indicaque seja encaminhado o ofício a Senhora Leylla Rocha, Secretária de educação de
Corguinho/MS, com cópia ao excelentissimo senhor Marcio Novaes Pereira, prefeito domunicípio, com cópia ao senhorKleber do Santos Pereira, diretor de esportes dolo, nos seguintes termos: para que seja efetivado no município o projeto “Lutaspara o futuro”.

JUSTIFICATIVA:

O projeto "Lutas para o Futuro” tem como finalidade promover a inclusão social e o
desenvolvimento físico e emocional de crianças e jovens de Corguinho, por meio dediversas modalidades esportivas, como judô, karatê e kickboxing, entre outras.
Além de incentivar a prática esportiva, o projeto busca transmitir valores fundamentaiscomo disciplina, respeito, foco e superação, contribuindo para a formação de cidadãos
conscientes e responsáveis.
A implantação deste projeto no município representa uma importante ação de valorização
da juventude, oferecendo uma alternativa saudável ao tempo livre e ajudando a afastar os
jovens da ociosidade e de situações de vulnerabilidade social.
Sala das sessões, 11 de novembro de 2025.

Bucra ng JJ
THIAGO RIBEIRO NERY

Vereador/PSDB

Avenida Paulo Vieira nº 1101 - Centro — 79460.000 — Corguinho MS
E-mail: camara.corg@gmail.com